1

令 和 元 年 第 ２ 回 定 例 委 員 会 会 議 録

１．開催日時   令和元年６月１日（土）  午前９時００分から

午前９時２５分まで

２．出席委員   関文夫、小田克彦、山田高資、上田邦雄

３．出席職員   玉江幸裕、坂巻隆征

４．会議次第

○  関委員長

ただいまから令和元年第２回定例委員会を開会する。

本日の議案は８件と報告事項となっており、議案第２４号「選挙

人名簿登録者数（定時登録）について」から議案第２６号「直接請

求に必要な有権者数について」の３議案は関連するため一括議題と

する。

事務局より説明を求める。

○事務局

議案第２４号  選挙人名簿登録者数（定時登録）について

（説明）  国立市の令和元年６月１日定時登録における名簿登録者数は、

男性３０ ,９４４名、女性３３，０４９名、合計６３ ,９９３

名となっています。

前回平成３１年３月１日の定時登録における選挙人名簿登

録人数は、男性３１，００２名、女性３３ ,０８６名、合計

６４，０８８名であり、男性５８名の減、女性３７名の減、

合計９５名の減となっています。

今回の定時登録者数の中で、新成人（平成１３年３月３日

から平成１３年６月２日生）登録者数は１５０名、内訳は男

性７７名、女性７３名となっています。

   投票区別の選挙人名簿登録者数は別紙のとおりです。

議案第２５号  選挙人名簿の抹消について

（説明）  公職選挙法第２８条の規定による今回の抹消者数は、別紙

のとおり５７３名となっています。

議案第２６号  直接請求に必要な有権者数について

（説明）  直接請求に必要な有権者数の告示をご覧ください。法律条

文は省略いたします。選挙権を有する者の総数の５０分の１

の数は１,２８０名、選挙権を有する者の総数の６分の１の数は

2

１０，６６６名、選挙権を有する者の総数の３分の１の数は２

１,３１１名となっています。

○  関委員長

何か質疑等ありますか。

○  各委員

（質疑等なし）

○  関委員長

議案第２４号、２５号、２６号を原案のとおり可決する。

次に、議案第２７号「在外選挙人名簿について」から議案第２９

号「在外選挙人名簿について」の３議案は関連するため一括議題と

する。

事務局から説明を求める。

○事務局

議案第２７号 在外選挙人名簿の登録について

（説明）  前回以降新たに在外選挙人名簿登録申請者が８名おり、登録資

格の有無について本籍地照会を行ったところ、登録資格を有して

いますので、本日付で登録すると共に本籍地及び在外公館宛に登

録した旨の通知をいたします。

議案第２８号 在外選挙人名簿の抹消について

（説明） 前回、平成３１年３月１日の定例委員会以降、公職選挙法第３

０条の１１の規程による抹消者は、別紙のとおり、男性１名、女

性１名となっています。

議案第２９号 在外選挙人名簿について

（説明） 前回、平成３１年３月１日における登録者総数は合計１３５名

でしたが、今回は合計１４１名となります。内訳は、男性６４名、

女性７７名、最終住所地による名簿登録者数は１０９名、本籍地

による名簿登録者数は３２名となります。

○  関委員長

何か質疑等ありますか。

○  各委員

（質疑等なし）

3

○  関委員長

議案第２７号、２８号、２９号を原案のとおり可決する。

次に、議案第３０号「選挙人名簿の登録日について」を議題とす

る。

事務局から説明を求める。

○  事務局

議案第３０号  選挙人名簿の登録日について

（説明）  公職選挙法第２２条第１項の規定により、定時登録の登録

日が地方公共団体の休日に当たる場合には、１日又は同日直

後の地方公共団体の休日以外の日と改正されたことから、本年９

月１日の定時登録日が休日のため、選挙人名簿の登録を行う日

を９月２日月曜日に定め公職選挙法施行令第１４条第１項に

より告示を行なわなければならないこととなっていることか

ら委員会に諮らせていだだきます。

○  関委員長

何か質疑等ありますか。

○  各委員

（質疑等なし）

○  関委員長

議案第３０号を原案のとおり可決する。

次に、議案第３１号「第２５回参議院議員選挙執行計画（案）につ

いて」を議題とする。

事務局から説明を求める。

○  事務局

議案第３１号  第２５回参議院議員選挙執行計画（案）について

（説明）  それでは、資料に基づき番号順に説明します。

なお、数字の左横に※印があるものが、議決事項となります

のでよろしくお願いします。

１ .選挙の期日等について、公示日が令和元年７月４日 (木 )、

選挙期日 (投票日 )は７月２１日 (日 )、開票日も同じく７月２

１日 (日 )となっています。

２ . 選挙区及び定数等について、選挙区名は東京都選挙区で定

4

数は６名、地域は東京都全域です。

比例については、５０名です。

３ . 選挙人名簿への登録等は、基準日及び登録日は７月３日

(水 )、閲覧期間は７月４日 (木 )の１日間で閲覧場所は国立市

役所北庁舎選挙管理委員会事務局室になります。

４．選挙人名簿の抹消について、記載のとおり２回行います。

５ . 投票所及び投票時間について、投票所は参議院議員選挙

投・開票所一覧表のとおり、市内１２箇所で、投票時間は午

前７時から午後８時までです。今回は、第１１投票区の第６

小学校の教室が工事のため利用できないため、体育館にて投

票することとなっています。

６ . 投票用紙の様式について、用紙の色、文字等の色は記載の

とおりです。

７．投票用紙の交付順序について、先に東京都選挙区選出の投

票用紙を交付し、次に比例代表の投票用紙を交付いたします。

８ . 期日前投票の場所及び日時について、今回も統一地方選挙

と同様に４箇所開設します。場所、日時等は記載のとおりで

す。投票用紙等の公示前交付について、投票用紙等の郵便等

による発送については、国立市選挙執行規程第２１条により、

選挙の期日の公示の前日からとなります。

９ . 開票管理者及び同職務代理者について、従前は開票管理者

に委員長、同職務代理者には職務代理者を選任しておりまし

たが、今回も同様でよろしいでしょうか。

 （各委員から異議なし）

１０ . 開票の場所及び日時について、くにたち市民総合体育館

で、７月２１日 (日 )午後９時開始となっています。

１１ . 開票立会人のくじを行う場所及び日時について、開票立

会人の届け出人数が１０人以上又は、同一政党内から２人

以上の届出があった場合、７月１８日 (木 )に臨時の委員会

を開催し、くじを行いますが、開催は未定です。

なお、開票立会人の説明会は、７月１９日 (金 )午後７時

から予定しています。

１２ . 投票記載所の氏名等掲示順序のくじについては、７月４

日 (木 )午後６時に臨時委員会を開催し、実施いたしますの

でよろしくお願いします。

１３．投票管理者及び同職務代理者の選任から１６．直接請

求に必要な有権者数の告示については、７月３日 (水 )開催

5

の臨時委員会で提案しますので、よろしくお願いします。

１７ . 公営ポスター掲示場の数及び設置場所について、４月の

統一地方選挙と同様に９２箇所となります。詳細は別紙の

とおりになります。

１８．指定投票区の指定場所は記載のとおりになります。

１９ . 選挙公報の配布方法について、従前の選挙同様にシルバ

ー人材センターに配布を委託し、全戸配布する予定です。

２０ . 選挙時啓発については、（１）推進委員による啓発物

資の配布を７月５日から２０日まで、（２）７月１８日の

統一啓発デーに国立市内三駅にて啓発物資の配布を予定し

ています。

○  関委員長

何か質疑等ありますか。

○  各委員

（質疑等なし）

○  関委員長

議案第３１号を原案のとおり可決する。

事務局から報告事項はありますか。

○ 事務局

（報告）

・ ４月２１日執行の国立市議会議員選挙の結果等について

全体の投票率は、４９．１８％で各投票所の投票率についても別紙

のとおりとなっています。また、移動支援の結果は総数３３名の利用

となりましたので、今後検証し選挙に活かしていきたいと考えていま

す。

・ 国立市明るい選挙推進協議会の表彰者について

５月２７日の国立市明るい選挙推進協議会の総会にて表彰した方に

ついて、本来であれば選挙管理委員会にて事前に報告するところであ

りました。しかし、日程等の関係で報告が出来なかったため委員長に

報告し表彰を行いましたので、委員会には事後報告となりました。

・ 今後の日程について

参議院議員選挙の場合、在外選挙人の申請数等が増えることが予想

されますので、状況により６月中に臨時委員会を開催することも考え

ています。

6

臨時委員会開催予定は、７月３日(水)に選挙時登録、執行計画（案)、

７月４日(木)に氏名等掲示順序のくじ、７月１８日(木)に開票立会人

くじ（１０名超えた場合）、７月２１日(日)に当日有権者数の確定等

となります。

○  関委員長

 何か質疑等ありますか。

○  上田委員

  ダブル選挙の予定はあるのか。

○  事務局

  現時点では、分かっておりません。しかし、参議院議員選挙の執行

に向けて準備は進めなければなりません。

  ダブル選挙の場合は、投票所及び選挙備品等も整備しなければなら

ないと考えています。

○  関委員長

 何か質疑等ありますか。

○  各委員

 （質疑なし）

○  関委員長

  以上で令和元年第２回定例委員会を閉会する。

 国立市選挙管理委員会規程第７条第２項により署名します。

   令和元年９月２日

           委 員 長                 関     文  夫

           職務代理者    小  田   克  彦

           委 員                 山  田   高  資

           委 員                 上  田   邦  雄